Senhores Membros do Senado Federal, 

Nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, proponho a Vossas 

Excelências seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, com a garantia da 
República Federativa do Brasil, no valor de até US$ 42,000,000.00 (quarenta e dois milhões de 
dólares dos Estados Unidos da América), de principal, entre o Município de Hortolândia, no 
Estado de São Paulo, e a Corporação Andina de Fomento - CAF, cujos recursos destinam-se ao 
financiamento parcial do “Programa de Infraestrutura Urbana e Desenvolvimento Sustentável -

[...]

O Excelentíssimo Senhor Prefeito de Hortolândia - SP requereu a este Ministério a 

garantia da República Federativa do Brasil para contratação de operação de crédito externo a ser 

celebrada com a Corporação Andina de Fomento-CAF, no valor de até US$ 42.000.000,00 

(quarenta e dois milhões de dólares dos EUA), de principal, cujos recursos destinam-se ao 

financiamento parcial do “Programa de Infraestrutura Urbana e Desenvolvimento Sustentável - 

Hortolândia-SP”. 

2.                A Constituição Federal de 1988 estabeleceu meios de controle, pelo Senado Federal, das

[...]

US$ I 0.494.176, 76 em 2019; US$ 10.416.496,76 em 2020 e US$ 10.372. 149,72 em 

2021 ; 
r Aportes estimados de contrapartida: US$ 34.031.491,22 em 20 18; US$ 5.948.207,26 em 20 19; US$ 5.975.887,26 em 2020 e US$ 

6.929.365,26 em 2021; 
g. Prazo total: 144 (cento e quarenta e quatro) meses; 
h. Prazo de carência: 54 (cinquenta e quatro) meses; 
i. Prazo de amortização: 90 (noventa) meses; 
j. Lei autorizadora: Lei Municipal no 3.361, de 03/07/20 17 (SEI 04893 72); 
k. Prazo de desembolso: 48 (quarenta e oito) meses; 
I. Demais encargos c comissões:

[...]

no caso de contratação de obras e serviços de até o equivalente a US$ 2.000.000,00 (dç:>is . 
milhões de Dólares), o Mutuário aplicará regras e .procedimentos de licitação pública 
nacional. 

Para contratações de consultorias, cujo~ valores excedam o equivalente a US$ 250.000,00 
(duzentos e cinquenta mil Dólares), o Mutuário aplicará procedimentos de licitação pública 
internacional. Para contratações inferiores ao equival~?nte a US$ 250.000,00 (duzentos e ' 
cinquenta mil Dólares), o Mutuário aplicará regras e procedimentos de licitação pública 
nacional.